
Originale 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________

SERVIZI TERRITORIALI

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 219 del 06/12/2019 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 D.LGS 50/2016 PER APPALTO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE PROTETTO IN VIA IV NOVEMBRE 

-AGGIUDICAZIONE A PDM INFRASTRUTTURE E PERFORAZIONI S.R.L. DI 

CORATO (BA)           

L’anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di dicembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

Premesso che: 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 146 del 12.09.2019 si è avviata la fase di scelta del 

contraente per l'appalto dei lavori dell'opera denominata “REALIZZAZIONE PERCORSO 

CICLOPEDONALE PROTETTO IN VIA IV NOVEMBRE” mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, comma 2 lettera c) stabilendo quale criterio di 

aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo D.Lgs.; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di selezionare 10 operatori economici da invitare al 

confronto competitivo a mezzo di indagine di mercato, approvando apposito avviso pubblico e 

modello di candidatura all'invito e di avvalersi, per la successiva fase di confronto competitivo, 

della piattaforma elettronica Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA Consip 

(Iniziativa: Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei, Categoria: Lavori di 

manutenzione, Nome Bando: Lavori di Manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree); 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 157 del 03.10.2019 si è provveduto ad approvare il 

verbale delle operazioni di sorteggio, l'elenco delle candidature oggetto di esclusione e delle relative 

motivazioni, nonché l’individuazione di n. 10 operatori economici idonei a cui trasmettere invito 

alla procedura negoziata in oggetto; 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 185 del 31.10.2019 si è provveduto all’approvazione 

della lettera di invito alla fase di confronto competitivo; 



Dato atto che: 

- in data 04.11.2019 prot.n. 5912 si è provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma MePA (Mercato 

Elettronico delle Pubblica Amministrazione) una richiesta di offerta (RDO n. 2433224) ai 10 

operatori economici preselezionati, che di seguito si elencano, stabilendo come termine ultimo per 

la presentazione dell’offerta il giorno 20.11.2019 ore 09:00: 

� Ravagnani Ettore; 

� Mistretta S.r.l.; 

� Co.Ba. S.r.l.; 

� Cimo S.r.l.; 

� D.H.D. S.r.l. 

� Cospec S.a.s.; 

� Comas Costruzione e Manutenzione Strade S.r.l.; 

� PDM Infrastrutture e Perforazioni S.r.l.; 

� Consorzio CON.CO.S. Società Cooperativa; 

� Edilstrade MinturnoS.r.l.; 

- entro il predetto termine sono pervenute le seguenti 8 offerte, esaminate in seduta pubblica di gara, 

svolta sul portale MePA il giorno 20.11.2019 a partire dalle ore 10:00: 

� Mistretta S.r.l. ribasso percentuale offerto 22,582%; 

� Ravagnani Ettore ribasso percentuale offerto 19,750%; 

� Consorzio CON.C.OS. Società Cooperativa ribasso percentuale offerto 20,760%; 

� PDM Infrastrutture e Perforazioni S.r.l. ribasso percentuale offerto 29,116%; 

� Cimo S.r.l. ribasso percentuale offerto 12,500%; 

� Cospec S.a.s ribasso percentuale offerto 17,280%.; 

� Co.Ba. S.r.l. ribasso percentuale offerto 21,319%; 

� D.H.D. S.r.l ribasso percentuale offerto 18,889%; 

- di dette operazioni di esame delle offerte il portale MePa ha prodotto il documento di riepilogo 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- si è proceduto alla verifica di congruità delle offerte ricadenti oltre la soglia di anomalia, 

determinata a seguito di sorteggio del metodo di calcolo in sede di gara, che è risultato essere quella 

di cui all'art. 97, comma 2, lett. d) del Codice dei Contratti; 

- la soglia di anomalia conseguente all'applicazione della formula è risultata pari al 22,30%; 

- le offerte sopra soglia assoggettate a verifica sono state quelle degli operatori PDM Infrastrutture e 

Perforazioni S.r.l. e Mistretta S.r.l.; 

- gli operatori economici consultati hanno fornito giustificativi e documenti idonei a supportare la 

propria offerta; 

- a seguito delle operazioni di gara e di verifica di congruità delle offerte, la graduatoria risulta la 

seguente: 

� PDM Infrastrutture e Perforazioni S.r.l. ribasso percentuale offerto 29,116%; 

� Mistretta S.r.l. ribasso percentuale offerto 22,582%; 

� Co.Ba S.r.l. ribasso percentuale offerto 21,319%.; 

� Consorzio CON.C..OS Società Cooperativa. ribasso percentuale offerto 20,760%; 

� Ravagnani Ettore ribasso percentuale offerto 19,750%; 



� DHD S.r.l ribasso percentuale offerto 18,889%; 

� Cospec S.a.s ribasso percentuale offerto 17,280%; 

� Cimo S.r.l ribasso percentuale offerto 12,500%; 

Atteso che l'operatore economico designato come aggiudicatario risulta essere PDM Infrastrutture e 

Perforazioni S.r.l. con sede a Corato (Ba), via G. Di Vittorio n. 36, P.I.08223310726, il quale ha 

offerto un ribasso del 29,116% sull’importo a base di gara di € 183.614,75, oltre oneri per la 

sicurezza pari ad € 2.159,00; 

Considerato che è in corso la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e del secondo 

classificato, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS; 

Dato atto che: 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C21B18000220004 

completo; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 802811848D; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 D E T E R M I N A 

- di pubblicare all'Albo Pretorio Comunale, unitamente alla presente determinazione, il verbale 

delle operazioni di sorteggio tenutesi il giorno 02.10.2019, approvato con determinazione dei 

Servizi Territoriali n. 157 del 03.10.2019, la cui pubblicazione era stata differita per motivi di 

riservatezza della procedura di scelta del contraente allora in atto; 

- di approvare, il documento di riepilogo delle operazioni di gara svoltesi in data 20.11.2019 

prodotto dal portale MePa, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal 

quale risulta aggiudicataria la Ditta PDM Infrastrutture e Perforazioni S.r.l. con sede a Corato 

(Ba), via G. Di Vittorio n. 36, P.I.08223310726 che ha offerto un ribasso del 29,116% 

sull’importo a base di gara di € 183.614,75 corrispondente ad un importo lavori di € 130.153,48, 

oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.159,00; 

- di aggiudicare i lavori in oggetto alla Ditta PDM Infrastrutture e Perforazioni S.r.l.con sede a 

Corato (Ba), via G. Di Vittorio n. 36, P.I.08223310726 per un importo complessivo di € 

132.672,48; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventerà 

efficace al buon esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 

D.Lgs. dichiarati dall’appaltatore in fase di gara, attualmente in corso; 



- di provvedere, ad aggiudicazione divenuta efficace a darne tempestiva comunicazione a tutti 

gli offerenti, e decorso il termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9 del D.Lgs. 

50/2016, alla stipula del contratto in forma di atto pubblico; 

- di impegnare allo scopo la cifra di € 145.939,73 I.V.A. 10% compresa al codice 10.05.2 cap. 

8230.8 “Investimenti fissi lordi – Completamento percorso protetto via IV Novembre” del 

bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 

- di dare inoltre atto che: 

� l’importo di € 10.848,24, comprensivo di IVA ed oneri di legge, relativo alle spese 

tecniche di stesura del progetto di fattibilità tecnico ed economica e di quelli definitivo 

ed esecutivo dell'intervento in oggetto è già stato impegnato con determinazione 72 del 

07.05.2018; 

� l’importo di € 622,20, comprensivo di IVA ed oneri di legge, relativo alle spese per gli 

studi geologici a supporto del progetto esecutivo è già stato impegnato con 

determinazione 121 del 05.08.2019; 

� l’importo di € 8.691,28, comprensivo di IVA ed oneri di legge, relativo alle spese per 

direzione dei lavori e coordinamento sicurezza dell'intervento in oggetto è già stato 

impegnato con determinazione 147 del 12.09.2019; 

� l’importo di € 996,00, comprensivo di IVA, relativo alle per il collaudo statico 

dell'intervento in oggetto è già stato impegnato con determinazione n. 149 del 

17.09.2019; 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza. 

D I S P O N E 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

Il Responsabile del Servizio 
    Firmato Digitalmente

VARESANO LORENZO








